Zoals uit het bovenstaande blijkt, zijn er weinig gevoeligheden. Ondanks een lage
gevoeligheid voor een verlaging van de onderhoudskosten, is het belangrijk dat er een
minder storingsgevoelige warmtepomp wordt ontwikkeld. Minder storingen leiden tot een
verhoging van het aantal draaiuren, wat de prestatie zal verbeteren. Verlagen van het aantal
storingen heeft dus een 'dubbel' effect. Dit dubbele effect is hierboven niet meegerekend.

Ook kan worden gekeken wat de gevoeligheden zijn als gekeken wordt naar de te-
rugverdientijd (tabel 3.3).

Indirect verbonden met het de prestatie en het onderhoud is het aantal draaiuren. De
terugverdientijd van de warmtepomp is redelijk sterk afhankelijk van het aantal draaiuren.
Het blijkt dat wanneer het aantal draaiuren met 20% toeneemt dat de terugverdientijd met
20% afneemt. Echter om de warmtepomp in 5 jaar te hebben terugverdiend moeten er mi-
nimaal 6400 draaiuren zijn. Dit is niet reëel.

23

Tabel 3.3 Gevoeligheidsanalyse van terugverdientijden (in jaren) in situaties met verschillende gasprij-
zen, onderhoudskosten, investering en prestaties. Elektriciteitsprijs is in elke situatie 13
cent/m3

Terugverdientijd

gasprijs in 1985-1998 huidige gasprijs (ƒ 0,28)

Werkelijk 10,5 8,7
-10% onderhoud 9,4 8,1
+10% prestaties 8,6 7,4
-10% investering 9,2 7,8

Doorgaans wordt voor een investering een terugverdientijd aangehouden van 5 jaar,
bij langere terugverdientijden wordt er niet snel geïnvesteerd vanwege onzekerheid over
technologische ontwikkelingen enzovoort. De doorgerekende warmtepomp en ook in de
gevoeligheidsanalyse wordt deze terugverdientijd van 5 jaar bij de lange na niet gereali-
seerd.

3.5 Storingen

Als één van de voornaamste redenen voor het verdwijnen van de warmtepomp uit de glas-
tuinbouw wordt genoemd de hoge frequentie van storingen. Bij de warmtepomp in kwestie
was dit ook het geval. Over de periode 1985-1998 waren er in totaal 67 storingen. Dat is

[…]

dat de warmtepomp in de situatie met liberalisering niet meer rendabel is. Immers een
geldbesparing van ƒ 1,18 per m2, betekent op een bedrijf van 27.500 m2 een besparing van
ƒ 32.450,- per jaar (exclusief de besparing op elektriciteit (± ƒ 15.000,- per jaar)). Hiervan
moeten onderhoud, rente en aflossingen worden betaald en dat is in totaal ƒ 60.000,-. Het
resultaat inclusief elektriciteit komt dan neer op -ƒ 12.550,- per jaar.

In de situatie met liberalisering kan ook een terugverdientijd worden berekend. Bij
gelijke prestaties, onderhoudkosten en investeringskosten als in de situatie zonder liberali-
sering (paragraaf 2.7) is de terugverdientijd van de gasgestookte warmtepomp 14,7 jaar
(gasprijs: 38,1 cent/m3; elektriciteitsprijs: 13 cent/kWh). De terugverdientijd van deze
warmtepomp bij de huidige gasprijs van 28 cent/m3 en elektriciteitsprijs van 13 cent/kWh
is 8,7 jaar (tabel 4.4).

Tabel 4.4 Gevoeligheidsanalyse van terugverdientijden in situaties met verschillende gasprijzen, onder-
houdskosten, investering en prestaties. Elektriciteitsprijs is in elke situatie 13 cent/m3

Gasprijs Terugverdientijden in de verschillende situaties (jaar)

gasprijs 1985-1998 gasprijs 1999 gasprijs na liberalisering

Werkelijk 10,5 8,7 14,7
-10% onderhoud 9,4 8,1 13,2
+10% prestaties 8,6 7,4 10,8
-10% investering 9,2 7,8 13,2

Zoals duidelijk blijkt uit tabel 4.4 zijn de terugverdientijden te lang om te investeren.
Doorgaans wordt uitgegaan van een terugverdientijd van 5 jaar.

Een van de belangrijkste opties om de gaskosten te reduceren is het verlagen van de
contractcapaciteit. Door de gasbesparing van een warmtepomp is het mogelijk te kiezen
voor een verlaging van de contractcapaciteit.

Uit tabel 4.5 blijkt dat bij gebruik van een warmtepomp het verlagen van contractca-
paciteit ruim 2 cent per kubieke meter gas kan schelen. Het gevaar bij de verlaging van de
contractcapaciteit is echter, dat het bedrijf te afhankelijk wordt van de warmtepomp. Wan-